

本資料は 8 月 4 日にスイスで発表されたプレスリリースの日本語抄訳版です
詳細な情報は下記より英語原文をご覧ください
<https://bit.ly/3Sxy9qr>

2022 年度第 2 四半期 市場シェアが増加、粗利率と売上高が成長

[2022 年 8 月 4 日 スイス・チューリッヒ]

2022 年第 2 四半期ハイライト

- 営業日数調整後の既存事業売上高¹は前年同期比 4%増、3 つの GBU (グローバルビジネスユニット) の全てで増収
- Adecco APAC は 14%、LHH Recruitment Solutions は 12%、Akkodis は 14%の増収
- 投資計画を機動的に実行し、Adecco は前四半期での前年同期比 400bps 増に続き、今四半期も相対的な収益成長率が 400bps 増加
- 既存事業の粗利率は前年同期比 7%増、人財紹介事業の手数料収入は 38%増
- 粗利率は、ポートフォリオの変更、ビジネスミックスの改善、プライシングにより、100bps 増の 21.1%と強力に成長
EBITA 利益率は、当初見込んでいたように Adecco の投資計画と LHH Career Transition の緩やかな貢献を反映し、3.4%と堅調
- AKKA の 100%保有を完了、2022 年に得られたシナジーは 2000 万ユーロ、年末のランレートは 4000 万ユーロを見込む
- 6 月の離脱率は 4%、7 月の件数は第 2 四半期の水準と比較しやや多い

Adecco Group CEO のデニ・マシュエルは次のようにコメントしています。

「当 Group は、この四半期にいくつかの重要な分野で前進しました。Akkodis の統合は完全に軌道に乗り、統合事業は健全な成長をもたらしています。Adecco は市場シェアを伸ばし、米国での事業は好転の兆しを見せており、LHH Recruitment Solutions 事業と Ezra や Hired などのデジタルベンチャーの業績は好調です。同時に、我々が持つポテンシャルを全開するための業績改善の機会がさらにあることも明らかです。Adecco Group の CEO に就任して最初の一か月間に、私は各市場に足を運び、業務に携わり、顧客企業の声を聞き、従業員との対話に多くの時間をかけました。我々は組織全体として優れた事業と素晴らしい人財を有していると確信しています。業績を向上するための手段を見つけてそれを実行することが、私の優先事項です。当 Group は戦略を遂行し、投資によって生産性の向上を達成するとともに、我々がサービスを提供する顧客と人財に選ばれるパートナーになることで、市場シェアの拡大に引き続き努めてまいります」



<主な数値>

2022 年度第 2 四半期

単位：100 万ユーロ	2022 年度 第 2 四半期	2021 年度 第 2 四半期	変化率(%)： 報告数値	変化率(%)： 既存事業 成長率
売上高	5,938	5,263	+13%	+4% ¹
売上総利益	1,254	1,057	+19%	+7%
EBITA 利益 ² (一時的要因を除く)	205	237	-14%	-23% ³
営業利益	124	211	-41%	-41%
当期純利益 ⁴	77	145	-47%	
Basic EPS	0.46	0.90	-49%	
Adjusted EPS ⁵	0.85	1.02	-17%	
粗利率	21.1%	20.1%	+100bps	+70bps
EBITA 利益率 (一時的要因を除く)	3.5%	4.5%	(100) bps	
営業活動によるキャッシュフロー	-81	112	-193	
キャッシュコンバージョン比率 ²				
EBITDA への純有利子負債 ²				

<主な数値>

2022 年度上半期

単位：100 万ユーロ	2022 年度 上半期	2021 年度 上半期	変化率(%)： 報告数値	変化率(%)： 既存事業 成長率
売上高	11,384	10,234	+11%	+4% ¹
売上総利益	2,405	2,055	+17%	+8%
EBITA 利益 ² (一時的要因を除く)	390	444	-12%	-20% ³
営業利益	270	393	-31%	-32%
当期純利益 ⁴	169	269	-37%	
Basic EPS	1.02	1.67	-39%	
Adjusted EPS ⁵	1.61	1.91	-16%	
粗利率	21.1%	20.1%	+100bps	+70bps
EBITA 利益率 (一時的要因を除く)	3.4%	4.3%	(90) bps	
営業活動によるキャッシュフロー	-26	226	-252	
キャッシュコンバージョン比率 ²	58%	64%		
EBITDA への純有利子負債 ²	2.6x ⁶	0.5x		

特に断りのない限り、本リリースに記載されている成長率はすべて前年同期比です

*1：営業日数調整後の既存事業売上高ベース

*2：本リリースにおける Non-GAAP 指標の使用に関する詳細は、2021 年版年次報告書の「財務情報」および「追加情報」をご参照ください

*3：恒常通貨ベース

*4：Adecco Group の株主に帰属する



THE ADECCO GROUP

*5：この Non-GAAP 指標の説明については、英語原文の 12 ページをご参照ください

*6：AKKA の株式取得にともなう調整後（プロフォーマ）

【本件に関するお問い合わせ】

Adecco Group Japan 広報部

Tel. 050-2000-7024